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Ban PPo 33 DDong kkindergarten

대지위치

지역지구

용 도

대지면적

건축면적

연 면 적

건 폐 율

용 적 률

규 모

구 조

내부마감

외부마감

구조설계

설비설계

전기설계

시 공 사

설계기간

공사기간

설계담당

사 진

서울특별시 서초구 잠원동 76-9, 10

일반주거지역

어린이집

311.20㎡

183.69㎡

815.13㎡

59.03%

194.48%

지하1층, 지상4층

철근콘크리트조

화강석, THK8 온돌용 강화마루, 무늬목, 아크릴 페인트

적벽돌 치장쌓기, THK2알미늄시트, THK24 복층유리

(주)한울구조

(주)송정엔지니어링

(주)동양기술단

(주)세구건설

2002. 12. 30 ~ 2003. 2. 17

2003. 8. 25 ~ 2004. 5. 21

김태호, 김시원, 백형철, 안삼철, 서정범, 김도선

건축사사무소 제공

● 배치도 ● 건축개요

김휘열/ E.D.A 건축사사무소
by Kim Hwi-yeol, KIRA회원작품 Works

61 30

Location    Jamwon-dong 76-9, Seocho-gu Seoul, Korea

Site area    311.20㎡

Bldg. area    183.69㎡

Gross floor area    815.13㎡

Bldg. coverage ratio    59.03%

Gross floor ratio    194.48%

Bldg. scale    one story below ground, four stories above ground

Structure    R.C

Design period    2002. 12. 30 ~ 2003. 2. 17

Construction period    2003. 8. 25 ~ 2004. 5. 21
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서울고속버스터미널에서반포대교를건너

기 전 신반포아파트 3단지를 인접하여 위치

하고있다.

100평이 채 안되는 협소한 부지에 인접한

주변건물과 고층아파트단지, 좁고 긴 대지형

상, 막다른 도로 등 매우 익숙하고 상투적인

풍경속에 도회적 일상이 영위되고 있는 모습

이여과없이노출되어있다.

무엇보다 이러한 분위기에서 어린이를 위

한건축이그들을위해어떠한역할을담당할

것인지를결정하여야했다.

자연의눈금

어린이집이 별개의 공간이 아닌 작은 사

회의또다른실천의장으로써존재하고행해

지는 아이들의 삶의 공간이 되도록 하는 것

이었다. 또한 건축환경의 구성방식을 가정과

같은분위기로적용하고자했다. 

어린이들의 초기 환경적응을 위해 친근성

을부여해야하는것이다.

일조권제한으로 인해 이격된 계단식

Mass는 공간적 볼륨의 판으로 변환시켜 분

절하고, 도시의 표정을 읽는 단층이 되어 재

장착되어진다.

그곳에는 아이들이 빛과 시간의 흐름, 자

연의 눈금을 읽을 수 있는 외적 켜가 함께

01 02

03

04 05 06 06

09 06

06

08

10

11

11

06

06

06

06 13

14

02

03

12

07

0807

0807

01_
02_
03_
04_
05_
06_
07_
08_
09_
10_
11_
12_
13_
14_

홀
강당
물탱크실
현관
학부모대기실
보육실
보일러실
알람밸브실
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정면도

61 30

61 30
좌측면도
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끼워져있다. 여기를마주보며내부평면에서

는 통로와 보육실, 유희실을 배치하였다. 아

이들이 일상으로 만나는 아파트 발코니의

선큰가든처럼 꾸며진 그 외적인 켜와 서로

교감을이루는건축적투명성을제공한다.

표정만들기

우리에게잊혀진공간속에서잃어버린도

시의 표정을 되살리는 작업을 통해 어린이

에게 창의적인 공간이 되고 사회적인 커뮤

니티가되어야한다는점을고려하였다.

계단과엘리베이터는진입부전면에배치

하여 일상적인 수직동선이 시간의 흐름과

주변사회의 변화를 읽게 하고, 도시의 제스

츄어를만들어내는꼴라쥬가된다.

이것은 밀집한 도시의 켜를 장착하고, 거

리와 동네풍경의 프레임을 만들어 가정에서

이루어야하는 아이들의 사회화 교육과정을

대행하는 일부가 되고 장소가 되며 기구가

되도록하였다.

삼원색 사이로 비치는 계단에 아이들의

느리고 빠른 움직임이 창너머로 투과되어

어린이집주변, 무채색의아파트단지를밝

고, 맑게변화시켜줄것이라고기대한다.

건축, 그 이상의 무언으로 아이들에게 다

가가길바라며….

우측면도
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지하층 평면도
61 30
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2층 평면도 3층 평면도 4층 평면도
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